
__D2146A105158__

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 2804 - AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO SOCIAL

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 28002804.0824401202.060 - AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO SOCIAL

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA (Art. 1°) (Art. 1°)
MODALIDADE DE

APLICAÇÃO
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE DE
RECURSO REFORÇO (R$) REDUÇÃO (R$)

3.3.90 36.00 00 5.000,00
3.3.90 30.00 00 5.000,00

TOTAL DA AÇÃO 5.000,00 5.000,00
TOTAL DO ÓRGÃO 5.000,00 5.000,00

Rodrigo Cardoso Bulhões
Coordenador de Classificação e Controle Orçamentário

Jonas Souza Sala
Secretário Municipal de Finanças e Execução Orçamentária

LEI

LEI Nº 2.492, DE 26 DE AGOSTO DE 2021.
Autoriza o Executivo Municipal a conceder o reajuste salarial para os servidores que indica e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA , Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com
arrimo no artigo 74, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Executivo Municipal a conceder reajuste dos vencimentos para os servidores públicos
indicados no Anexo Único à presente Lei, alterando o Anexo III à Lei nº 1.760/2011 e o Anexo III à Lei nº
1.762/2011.

Parágrafo único. Aplica-se o reajuste previsto no caput deste artigo aos contratados, na forma da Lei nº
1.802/2012.

Art. 2º O vencimento do Conselheiro Tutelar, conforme disciplina do art. 8º da Lei nº 1.573/2008, passa a ser o
indicado no Anexo Único desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias do Tesouro
Municipal e respectivos Fundos.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de maio de 2021, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Vitória da Conquista-BA, 26 de agosto de 2021.

Ana Sheila Lemos Andrade
Prefeita Municipal

Vitória da Conquista - Bahia
Ano 14 — Edição 2.979

quinta, 26 de agosto de 2021
Página 65 de 85



Vitória da Conquista - Bahia
Ano 14 — Edição 2.979

quinta, 26 de agosto de 2021
Página 66 de 85



Vitória da Conquista - Bahia
Ano 14 — Edição 2.979

quinta, 26 de agosto de 2021
Página 67 de 85



Vitória da Conquista - Bahia
Ano 14 — Edição 2.979

quinta, 26 de agosto de 2021
Página 68 de 85



Vitória da Conquista - Bahia
Ano 14 — Edição 2.979

quinta, 26 de agosto de 2021
Página 69 de 85



__D2146A105159__

DECRETO

DECRETO Nº 21.343, DE 26 DE AGOSTO DE 2021.
Regulamenta a carteira de identidade funcional da Guarda Municipal de Vitória da Conquista e dá outras
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA , Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 75, inciso XI, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída a identidade funcional da Guarda Municipal de Vitória da Conquista, documento de fé pública
do Município de Vitória da Conquista.

Art. 2º O documento de identidade funcional deverá ser expedido pela corporação e deve ser fornecido a todo o
efetivo.

§ 1º O documento de identificação será entregue aos agentes da Guarda Municipal após a conclusão e aprovação
no Curso de Formação Técnico-profissional.

§ 2º O portador é responsável pela conservação, guarda e atualização de sua cédula de identidade funcional, além
de cuidar para que a mesma não seja extraviada ou sofra danos, sob pena de responsabilidade administrativa.

§ 3º São vedados a reprodução e o porte de cópias reprográficas coloridas ou em preto em branco da identidade
funcional.

§ 4º A cédula de identidade funcional da Guarda Municipal, após preenchimento e providências legais, não poderá
ser plastificada.

Art. 3º A identidade funcional de que trata este Decreto é individual, intransferível, de porte exclusivo e obrigatório
para todos os integrantes da Guarda Municipal.

§ 1º A identidade funcional não substitui ou afasta a necessidade de apresentação de documento de identidade
válido para todos os fins legais.

§ 2º A cédula de identidade funcional não poderá ser utilizada pelo Guarda Municipal fora do seu exercício funcional,
exceto mediante solicitação expressa pelo interessado para comprovação da condição de agente público.

§ 3º O uso indevido e a ausência do porte da carteira funcional, durante o seu horário de trabalho, sujeitarão o
guarda municipal às sanções disciplinares previstas em lei.

Art. 4º A cédula de identidade funcional será entregue pessoalmente ao identificado mediante termo de
compromisso de guarda, conservação e apresentação sempre que solicitado, o qual deverá ser assinado no
momento do recebimento da identificação.

Art. 5º O Comandante da Guarda Municipal ficará encarregado do controle, registro e fiscalização da carteira de

Vitória da Conquista - Bahia
Ano 14 — Edição 2.979

quinta, 26 de agosto de 2021
Página 70 de 85


